
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
   
 
 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995  
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановлением правительства Мурманской области от 02.02.2018 № 42-ПП 
«О ведении паспортизации объектов и услуг социальной и городской 
инфраструктуры Мурманской области», приказом Министерства труда  
и социального развития Мурманской области от 17.09.2020 № 565 «Об 
утверждении методических рекомендаций по ведению паспортизации 
объектов и услуг социальной и городской инфраструктуры Мурманской 
области», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о рабочей группе по проведению паспортизации 

объектов и услуг социальной и городской инфраструктуры на территории 
ЗАТО г.Североморск согласно приложению № 1 к постановлению. 

1.2. Состав рабочей группы по проведению паспортизации объектов 
и услуг социальной и городской инфраструктуры на территории ЗАТО 
г.Североморск согласно приложению № 2 к постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации ЗАТО 
г.Североморск: 

- от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе по проведению паспорти-
зации объектов и услуг социальной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск»;  

- от 15.11.2013 № 1171 «О внесении изменений в постановление 
администрации от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе по проведению 
паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории 
ЗАТО г.Североморск»;  

- от 07.10.2014 № 1082 «О внесении изменений в постановление 
администрации от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе по проведению 
паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории 
ЗАТО г.Североморск»;  

          от 31.01.2024 г.                                                                     № 139 

О рабочей группе по проведению 
паспортизации объектов и услуг  
социальной и городской инфраструктуры  
на территории ЗАТО г.Североморск 



2 
 

- от 08.12.2014 № 1397 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями и дополнениями);  

- от 17.02.2015 № 46 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями);  

- от 19.06.2015 № 630 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями);  

- от 16.08.2016 № 1058 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями);  

- от 10.05.2018 № 752 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями);  

- от 09.12.2019 № 2632 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск»;  

- от 20.10.2020 № 1633 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями);  

- от 28.04.2022 № 756 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115 «О рабочей группе 
по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры 
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.  

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень» 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 31.01.2024 № 139 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по проведению паспортизации объектов  

и услуг социальной и городской инфраструктуры  

на территории ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по проведению паспортизации объектов 

и услуг социальной и городской инфраструктуры на территории ЗАТО г.Североморск 

(далее – рабочая группа), созданной для проведения оценки и учета состояния доступности 

объектов социальной инфраструктуры (далее - ОСИ) для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения (далее - МГН), последующей разработки рекомендаций  

по адаптации ОСИ для граждан указанных категорий. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», постановлением правительства Мурманской области 

от 02.02.2018 № 42-ПП «О ведении паспортизации объектов и услуг социальной  

и городской инфраструктуры Мурманской области» (в ред. от 20.08.2019 № 387-ПП),   

приказом Министерства труда и социального развития Мурманской области от 17.09.2020 

№ 565 «Об утверждении методических рекомендаций по ведению паспортизации 

объектов и услуг социальной и городской инфраструктуры Мурманской области». 

1.3. В состав рабочей группы включаются представители администрации ЗАТО 

г.Североморск, руководители структурных подразделений администрации ЗАТО 

г.Североморск, в чьем ведении находятся организации, имеющие объекты ОСИ и зани-

мающиеся вопросами развития городской инфраструктуры, представители общественных 

организаций инвалидов, специалисты в области строительства и архитектуры, иные 

специалисты. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск. 

1.4. Под объектами и услугами социальной инфраструктуры в настоящем 

Положении определяются учреждения и организации ЗАТО г.Североморск, а также 

оказываемые ими услуги в сферах: образования, культуры и спорта. 

1.5. Под объектами городской инфраструктуры, подлежащими паспортизации,  

в настоящем Положении понимаются общедоступные городские (сельские) лестницы, 

предназначенные для передвижения граждан по территории города, парки, скверы, 

зоны отдыха. 

1.6. Рабочая группа действует на постоянной основе, регулярно обновляя 

информацию о вновь введенных и оборудованных объектах в электронный реестр ОСИ 

и на карту доступности «Жить вместе». 
 

2. Основные цели, задачи и направления деятельности рабочей группы 
 

2.1. Целью деятельности рабочей группы является планирование и осуществление 

мероприятий по проведению паспортизации объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения. 

2.2. Основными задачами являются: 

- координация деятельности, направленной на повышение доступности приори-

тетных объектов социальной и городской инфраструктуры; 

- сбор первичной информации от руководителей организаций, расположенных 

на ОСИ, о деятельности ОСИ (оказываемых услугах) и состоянии доступности. 

- подготовка предложений и рекомендаций по адаптации ОСИ и обеспечению 

доступности услуг для инвалидов и других МГН. 



2 
 

3. Функции и полномочия рабочей группы 
 

3.1. Рабочая группа для осуществления возложенных на нее задач: 

3.1.1. Рассматривает вопросы по проведению обследования объектов социальной 

и городской инфраструктуры, координирует работу по обеспечению доступности таких 

объектов. 

3.1.2. Принимает управленческие решения с учетом состояния доступности 

объектов социальной и городской инфраструктуры. 

3.1.3. Изучает опыт работы соответствующих структур в Российской Федерации 

по вопросам, отнесенным к его компетенции. 

3.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 

3.2.1. Привлекать для участия в деятельности рабочей группы представителей 

учреждений, общественных объединений и других организаций. 

3.2.2. Запрашивать в структурных подразделениях администрации ЗАТО г.Севе-

роморск информацию и материалы по вопросам, отнесенным к проведению паспорти-

зации объектов социальной и городской инфраструктуры. 
 

4. Организационные вопросы деятельности комиссии 
 

4.1. Деятельностью рабочей группы руководит Председатель.  

4.2. Председатель рабочей группы: 

- назначает заседание рабочей группы; 

- обеспечивает взаимодействие с руководителями расположенных на территории 

ЗАТО г.Североморск ОСИ, подведомственных исполнительному органу государственной 

власти; 

- осуществляет информирование руководителей ОСИ о сроках и порядке прове-

дения обследования объектов; 

- осуществляется общее руководство деятельностью рабочей группы. 

4.3. В муниципальных организациях, имеющих ОСИ, приказами руководителей 

создаются комиссии для проведения паспортизации ОСИ, утверждаются их составы, 

назначаются ответственные секретари, формируются планы-графики проведения обсле-

дования ОСИ, организуются работы комиссии. 

4.4. Секретарь рабочей группы: 

- оповещает членов рабочей группы о дате заседания и повестке дня; 

- ведет протоколы заседаний рабочей группы; 

- предоставляет информацию о работе рабочей группы все заинтересованным 

лицам; 

- осуществляет организационно-техническое обеспечение ее деятельности, а также 

отвечает совместно с лицами за размещение на карте доступности «Жить вместе» 

сведений, получаемых от руководителей муниципальных организаций, чьи ОСИ были 

обследованы на предмет доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения соответствующими комиссиями. 

4.5. Основной формой работы рабочей группы являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости. Заседание рабочей группы считается правомочным, 

если на нем присутствует более половины членов от численного состава рабочей группы. 

4.6. Члены рабочей группы участвуют в заседании лично. 

4.7. Решения по всем вопросам повестки дня принимаются открытым голосованием. 

4.8. По итогам заседаний рабочей группы оформляются протоколы, которые 

подписываются Председателем рабочей группы и секретарем и доводятся до сведений 

исполнителей. 

 

 

 

_____________________ 

 



Приложение № 2  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 02.02.2024 № 139 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по проведению паспортизации объектов  

и услуг социальной и городской инфраструктуры  

на территории ЗАТО г.Североморск 
 

Председатель рабочей группы: 
 

 - первый заместитель главы ЗАТО г.Североморск. 
 

Заместитель председателя рабочей группы: 
 

Карельская  
Елена Александровна 

- начальник отдела по работе с гражданами 

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Секретарь рабочей группы: 
 

Волошина  
Елена Александровна 

- ведущий специалист отдела по работе с гражданами 

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены рабочей группы: 
 

Ростовская  
Ирина Геннадьевна 

- заместитель начальника Управления образования 

администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Злакоманова  
Мария Владимировна 

- заместитель начальника Управления культуры, 

спорта, молодежной политики и международных 

связей администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Орлов  
Андрей Вениаминович 

- директор МБУ «АХТО» ЗАТО г.Североморск; 

 
 

Ухарев  
Константин Николаевич 
 

- директор МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск»; 

Дурягина  
Маргарита Анатольевна 
 

- начальник отдела архитектуры и градостроительства 

администрации ЗАТО г.Североморск; 

Маракулина  
Ирина Геннадьевна 

- консультант отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Соколов  
Владимир Феликсович 
 

- начальник отдела капитального строительства 

МБУ «АХТО» ЗАТО г.Североморск; 

Зорина  
Анна Андреевна 

- председатель Североморской городской организации 

МОО «ВОИ» (по согласованию); 
 

Ханецкая  
Валентина Владимировна 

- председатель Североморской первичной организации 

«Всероссийское ордена трудового Красного знамени 

общество слепых» (по согласованию); 
 

Степанишина  
Наталья Валерьевна 

- ведущий инженер МБУО «Контора хозяйственно- 

эксплуатационного обслуживания». 

 

 

 

____________________ 


